‘Is»
BRAGA

0 Gabinete de Apoio aos Órgãos Autárquicos

EDITAL N.° ED111012018

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°56°. do Anexo Ida Lei n 75/2013. de 12

de setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião realizada em 8 de janeiro do corrente ano,

cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

-Aprovara ata N.6 /2017, de 18 de dezembro de 2017;

- Revogar a deliberação de 8.05.2017 e determinar a realização de nova hasta pública, nos

termos do ponto 2.1 da constituição do direito de superfície sobre parcela de terreno com a área

de 14.366 m2, sito no Monte Picoto, para implantação de um “Parque Aventura”;

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU a proposta para aprovação da resposta de esclarecimento e

ainda a retificação do art°. 18° do programa de concurso. bem como o acordo quadro para

execução de obras na via pública, e prorrogaçâo do prazo para entrega das propostas, de acordo

com o disposto nos n°s 1 e 4 do artigo 64°. do CCP:

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU a validação das anulações e regularizações efetuadas no 2°.

e 3°. trimestre de 2017;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os Contratos Interadministrativos de delegação de

competências: a)- Freguesia de Palmeira, obra “Alargamento e Pavimentação da Rua de

Vilarinho — Trabalhos a mais”, no montante de 7.417,42 € com IVA incluído. b)- União de

freguesias de Este (5. Pedro e 5. Mamede), obra “Rua da Igreja — ?. fase —Este 5. Mamede”,

no montante de 5.618,00€;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal, as propostas de atribuição de apoios financeiros:

a) Freguesia de Tadim, obra ‘Aquisição e montagem de ar condicionado em espaço do

cidadão”, no valor de 2.410,80 euros; b) União de Freguesias de Merelim (5. Pedro) e

Frossos, “Obras de conservação do cemitério — Merelim 5 Pedro’, no valor de 22.341,94

euros. c) União de Freguesias de Sta. Lucrécia de Algeriz e Navarra, destinado a apoiar a

UERTIDÀO DE AFIXAÇÃO
Cenifleo que afixei o presente edita] em 11 01 2018 DAC — Eiliana Veiga

ri BRAGA
Gabinete de Apoio aos Orgãos Autárquicos

realização de mais uma edição da Aldeia de Jesus, no valor de 500,00 euros;

Aprovar. Abstenção do P5 e voto contra da CDU, relativamente à Fundação Bracara

Augusta das propostas de apoio financeiro!subsídio: - Refood 4 Good — Associação de

Solidariedade Social para pagamento da renda mensal do Centro de Apoio (fração B do prédio

urbano sito na Ava. Artur Soares, n°s 354 a 358, freguesia de 5. Vicente, em Braga), por um

período de um ano, com início em janeiro de 2018, podendo ser renovável, caso uma das partes

não se pronuncie em sentido contrário, pelo menos 30 dias antes, apoio esse correspondente a

50%, no valor de 110,00 €. - Associação de Pais e Amigos da Freguesia de Cunha, no valor de

2.500,00 €, destinado a aquisição de uma carrinha nova adaptada; Ao Hóquei Clube de Braga,

no montante de 10.000,00 €, destinado à realização do Torneio de Hóquei em Patins e Torneio de

Patinagem Artistica a realizar em Braga; - Bracara Team Associação, no montante de 600,00 €,

destinado a fazer face às despesas de deslocação dos atletas Paulo Faria e Vânia Araújo;

Fundação Bracara Augusta, no montante de 348.500,00 €, como forma de comparticipação do

seu plano de atividades; - Conselho Cultural da Universidade do Minho, no montante de

1.000,00€, como forma de comparticipação na 26a. edição do Prémio Victor de Sã.

-Aprovar. Abstenção do PS, da proposta de apoio financeiro a O Mundo a Sorrir — Associação

de Médicos Dentistas Solidários Portugueses, no valor de 39.403,18€;

• Aprovar no âmbito do projeto BRAGASOL, proposta para execução de obra de reabilitação da

habitação de Maria Armanda Ribeiro Fernandes, no imóvel sito na Rua Dr. Fonseca Lima, n°. 12,

freguesia de 5. Vicente, em Braga, para o qual serão fornecidos materiais de construção, assim

como a mão de obra. cujo custo global é de 1.653,90€ + IVA;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal os pedidos de isenção de taxas

municipais;

- Ratificar. Abstenção do PS e CDU a decisão do Sr Presidente da ata da praça relativa á

hasta pública do direito de exploração de stands de venda de bebidas para o evento designado

como passagem de ano 2017, na Avenida Central — Braga;

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em 11 O 1 2018 — DAC - Liliana Veiga

13 BAGA
kiUF1iCÍ

Gabinete de Apoio aos Orgãos Autárquicos

-Aprovar. Voto contra do PS. Abstenção da CDU, da proposta do tarifário para 2018, da Agere

-Empresa de Águas, Efluentes e Resíduos de Braga- EM. (Ver edital N. 7/2018).

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e no Portal do Município em www.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 11.01.2018

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em 11 01 2018— DAC — Liliana Veiga